
AD\1168515CS.docx PE627.836v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014–2019

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2018/0206(COD)

13.11.2018

STANOVISKO

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o Evropském sociálním 
fondu plus (ESF+)
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

Navrhovatel stanoviska (*): Cristian-Silviu Buşoi

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu



PE627.836v02-00 2/43 AD\1168515CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1168515CS.docx 3/43 PE627.836v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Dne 30. května 2018 Komise předložila návrh nařízení o Evropském sociálním fondu plus 
(ESF+), který sdružuje oblasti působnosti a zdroje těchto fondů a programů: Evropský 
sociální fond (ESF) a Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí (YEI), Fond evropské 
pomoci nejchudším osobám, program pro zaměstnanost a sociální inovace a program činnosti 
Unie v oblasti zdraví. Bývalý program činnosti Unie v oblasti zdraví proto tvoří součást ESF+ 
jako jeho složka Zdraví.

Jakkoli zpravodaj oceňuje posílení sociálního rozměru Unie prostřednictvím pružného 
mechanismu a uznává nutnost dalšího zjednodušení programování fondů s cílem omezit 
zbytečnou byrokracii a zaměřit se na účinnost v zájmu našich občanů, je přesvědčen, že by se 
tak nemělo stát na úkor schopnosti EU lépe naplňovat očekávání občanů v oblasti ochrany
a zlepšování jejich zdraví. V důsledku toho zpravodaj vyjadřuje řadu obav, pokud jde o návrh 
ESF+ v jeho aktuální podobě.

Zaprvé v současné znepokojivé době brexitu a alarmujícího nárůstu euroskepticismu má 
zpravodaj za to, že zrušení samostatného a centrálního programu v oblasti zdraví bezpochyby 
znamená újmu pro občany členských států, kteří již podle nedávných průzkumů 
Eurobarometru v naprosté většině podporují koncepci dalších intervencí EU v oblasti zdraví. 
Zpravodaj by dále upřednostnil vynětí složky Zdraví z fondu ESF+ a obnovení programu 
činnosti Unie v oblasti zdraví jako samostatného programu v příštím VFR. 

Předchozí programy činnosti Unie v oblasti veřejného zdraví (2003–2008) a v oblasti zdraví 
(2008–2013 a 2014–2020) jsou hodnoceny kladně, neboť přinesly řadu důležitých 
vývojových tendencí a zlepšení. Od svého zřízení tyto programy zajišťují politiky s vysokou 
přidanou hodnotu EU s omezenými zdroji. Posílily spolupráci mezi členskými státy v rámci 
společných opatření a sdílení znalostí a formovaly strategii EU s cílem zajistit tolik potřebná 
zlepšení v oblasti zdraví a zdravotní péče ve všech členských státech. Zpravodaj zdůrazňuje, 
že při hodnocení třetího programu činností Unie v oblasti zdraví v polovině období byly 
zaznamenány jen významné úspěchy, jako například: zřízení 24 evropských referenčních sítí, 
podpora zvýšeného budování kapacit, které mají reagovat na vzplanutí onemocnění, podpora 
reakcí na zdravotní potřeby migrantů a uprchlíků, výměna osvědčených postupů v citlivých 
oblastech, jako je screening onemocnění rakovinou, snížení spotřeby alkoholu, prevence 
HIV/AIDS a TBC, ale i důraznější podpora právních předpisů EU v oblasti zdraví týkajících 
se léčivých přípravků a zdravotnických prostředků, činnosti sítě elektronického zdravotnictví
a hodnocení zdravotnických technologií.

Zpravodaj je proto přesvědčen, že samostatný, stabilní a náročný program činnosti Unie
v oblasti zdraví by byl schopen čelit nadcházejícím znepokojivým skutečnostem a zdravotním 
hrozbám, jako jsou rezistence vůči antimikrobiálním přípravkům, přeshraniční hrozby, 
chronická onemocnění, ale také řešit problémy stárnoucího obyvatelstva nebo prevence 
chorob, prosazovat zdravý životní styl nebo připravovat naše systémy zdravotní péče na nové 
technologie.

Zadruhé zpravodaj považuje významné snížení financování pro složku Zdraví za nepřijatelné. 
Zatímco finanční krytí, které má k dispozici program činností Unie v oblasti zdraví v letech 
2014–2020 , činí 458 milionů EUR v běžných cenách, Komise je snížila na 413 milionů EUR



PE627.836v02-00 4/43 AD\1168515CS.docx

CS

v běžných cenách. Rozpočet, který bude k dispozici pro činnosti Unie v oblasti zdraví během 
příštího VFR, by měl být navýšen alespoň na stejnou úroveň jako v současném VFR.

A konečně, pokud jde o obsah návrhu, zpravodaj se domnívá, že jsou zapotřebí určitá 
vyjasnění. Je třeba například zdůraznit, že přístup ke kvalitním, udržitelným a cenově 
dostupným službám péče by měl být zaměřen na pacienty, že činnost Unie v oblasti zdraví by 
měla mezi své cíle zahrnovat podporu prevence nemocí a včasné diagnostiky a podporu 
zdraví v průběhu celého života. V neposlední řadě navrhuje zpravodaj doplnit k operačním 
cílům: náležitě vypracované intervence v oblasti veřejného zdraví pro omezení zatížení 
infekcemi a dopadu infekcí, investice do včasné diagnostiky a screeningu a podporu vytvoření 
řídícího výboru pro zdraví k provádění opatření v rámci složky Zdraví.



AD\1168515CS.docx 5/43 PE627.836v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
zaměstnanost a sociální věci jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Dne 17. listopadu 2017 byl 
Evropským parlamentem, Radou a Komisí 
společně vyhlášen evropský pilíř sociálních 
práv jako reakce na sociální problémy v 
Evropě. Dvacet klíčových zásad pilíře je 
rozděleno do tří kategorií: rovné příležitosti 
a přístup na trh práce; spravedlivé pracovní 
podmínky; sociální ochrana a začleňování. 
Podle těchto dvaceti zásad evropského 
pilíře sociálních práv by se měly řídit 
činnosti v rámci Evropského sociálního 
fondu plus (ESF+). Aby se přispělo 
k provádění evropského pilíře sociálních 
práv, měl by ESF+ podporovat investice 
do lidí a systémů v oblastech politiky, jako 
je zaměstnanost, vzdělávání a sociální 
začleňování, a tím podpořit hospodářskou, 
územní a sociální soudržnost v souladu 
s článkem 174 SFEU.

(1) Dne 17. listopadu 2017 byl 
Evropským parlamentem, Radou a Komisí 
společně vyhlášen evropský pilíř sociálních 
práv jako reakce na sociální problémy v 
Evropě. Dvacet klíčových zásad pilíře je 
rozděleno do tří kategorií: rovné příležitosti 
a přístup na trh práce; spravedlivé pracovní 
podmínky; sociální ochrana a začleňování. 
Podle těchto dvaceti zásad evropského 
pilíře sociálních práv by se měly řídit 
činnosti v rámci Evropského sociálního 
fondu plus (ESF+). Aby se přispělo 
k provádění evropského pilíře sociálních 
práv, měl by ESF+ podporovat investice 
do lidí a systémů v oblastech politiky, jako 
je zaměstnanost, veřejné služby, 
vzdělávání, zdraví, a sociální začleňování, 
a tím podpořit hospodářskou, územní 
a sociální soudržnost v souladu 
s článkem 174 SFEU.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Rada dne […] přijala revidované 
hlavní směry politik zaměstnanosti 
členských států, aby se jejich znění sladilo 
se zásadami evropského pilíře sociálních 

(3) Rada dne […] přijala revidované 
hlavní směry politik zaměstnanosti 
členských států, aby se jejich znění sladilo 
se zásadami evropského pilíře sociálních 



PE627.836v02-00 6/43 AD\1168515CS.docx

CS

práv, s cílem zvýšit konkurenceschopnost 
Evropy, její přitažlivost pro investice, její 
schopnost vytvářet pracovní místa a 
podpořit sociální soudržnost. Aby se 
zajistilo plné sladění ESF+ s cíli těchto 
hlavních směrů, zejména pokud jde o 
zaměstnanost, vzdělávání, odbornou 
přípravu a boj proti sociálnímu vyloučení, 
chudobě a diskriminaci, měl by ESF+ 
podporovat členské státy s přihlédnutím k 
příslušným integrovaným hlavním směrům 
a příslušným doporučením pro jednotlivé 
země přijímaným podle čl. 121 odst. 2 
SFEU a čl. 148 odst. 4 SFEU a případně na 
vnitrostátní úrovni k národním programům 
reforem podloženým národními 
strategiemi. ESF+ by měl rovněž přispívat 
k důležitým aspektům provádění klíčových 
iniciativ a činností Unie, zejména agendy 
dovedností pro Evropu a Evropského 
prostoru vzdělávání, příslušných 
doporučení Rady a dalších iniciativ, jako je 
záruka pro mladé lidi, cesty prohlubování 
dovedností a začleňování dlouhodobě 
nezaměstnaných.

práv, s cílem zvýšit konkurenceschopnost 
Evropy, její přitažlivost pro investice, její 
schopnost vytvářet pracovní místa a 
podpořit sociální soudržnost. Aby se 
zajistilo plné sladění ESF+ s cíli těchto 
hlavních směrů, zejména pokud jde o 
zaměstnanost, kvalitnější veřejné služby ve 
zdravotnictví a dalších odvětvích, 
vzdělávání, odbornou přípravu a boj proti 
sociálnímu vyloučení, chudobě a 
diskriminaci, měl by ESF+ podporovat 
členské státy s přihlédnutím k příslušným 
integrovaným hlavním směrům a 
příslušným doporučením pro jednotlivé 
země přijímaným podle čl. 121 odst. 2 
SFEU a čl. 148 odst. 4 SFEU a případně na 
vnitrostátní úrovni k národním programům 
reforem podloženým národními 
strategiemi. ESF+ by měl rovněž přispívat 
k důležitým aspektům provádění klíčových 
iniciativ a činností Unie, zejména agendy 
dovedností pro Evropu a Evropského 
prostoru vzdělávání, příslušných 
doporučení Rady a dalších iniciativ, jako je 
záruka pro mladé lidi, cesty prohlubování 
dovedností a začleňování dlouhodobě 
nezaměstnaných.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Unie se potýká se strukturálními 
problémy vyplývajícími z hospodářské 
globalizace, řízení migračních toků a 
nárůstu bezpečnostních hrozeb, z přechodu 
na čistou energii, technologických změn a 
stárnutí pracovní síly a se stále častějšími 
nedostatky, které se týkají dovedností a 
pracovní síly v některých odvětvích a 
regionech, zejména v případě malých a 
středních podniků. S přihlédnutím k 
měnícím se skutečnostem ve světě práce by 
Unie měla být připravena na současné a 
budoucí výzvy investováním do 

(5) Unie se potýká se strukturálními 
problémy vyplývajícími z hospodářské 
globalizace, řízení migračních toků a 
nárůstu bezpečnostních hrozeb, z přechodu 
na čistou energii, technologických změn a 
stárnutí pracovní síly a se stále častějšími 
nedostatky, které se týkají dovedností a 
pracovní síly v některých odvětvích a 
regionech, zejména v případě malých a 
středních podniků. S přihlédnutím k 
měnícím se skutečnostem ve světě práce by 
Unie měla být připravena na současné a 
budoucí výzvy investováním do 



AD\1168515CS.docx 7/43 PE627.836v02-00

CS

příslušných dovedností, intenzivnějším 
začleňováním růstu a zlepšováním 
zaměstnanosti a sociálních politik včetně 
pracovní mobility.

příslušných dovedností, intenzivnějším 
začleňováním růstu a zlepšováním 
zaměstnanosti a sociálních politik včetně 
pracovní mobility a řešením zvětšujících 
se nerovností ve zdravotnictví mezi 
členskými státy i v rámci nich.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Formy financování a metody 
provádění v rámci tohoto nařízení by měly 
být zvoleny na základě toho, nakolik jsou 
schopny dosáhnout specifických cílů 
opatření a přinést výsledky, přičemž se
přihlíží zejména k nákladům na kontrolu, 
administrativní zátěži a očekávanému 
riziku nesouladu. V případě grantů je třeba 
zvážit použití jednorázových částek, 
paušálních sazeb a jednotkových nákladů, 
jakož i financování, které není spojeno 
s náklady, jak je stanoveno v čl. 125 odst. 1 
finančního nařízení. K provedení opatření 
souvisejících se socioekonomickou 
integrací státních příslušníků třetích zemí 
a v souladu s článkem 88 nařízení 
o společných ustanoveních může Komise 
hradit příspěvky členským státům s 
použitím zjednodušeného vykazování 
nákladů, včetně využití paušálních částek.

(8) Formy financování a metody 
provádění v rámci tohoto nařízení by měly 
být zvoleny na základě toho, nakolik jsou 
schopny dosáhnout specifických cílů 
opatření a přinést výsledky, přičemž se 
přihlíží zejména k nákladům na kontrolu, 
administrativní zátěži a očekávanému 
riziku nesouladu. V případě grantů je třeba 
zvážit použití jednorázových částek, 
paušálních sazeb a jednotkových nákladů, 
jakož i financování, které není spojeno 
s náklady, jak je stanoveno v čl. 125 odst. 1 
finančního nařízení. K provedení opatření 
souvisejících se socioekonomickým 
začleněním státních příslušníků třetích 
zemí a v souladu s článkem 88 nařízení 
o společných ustanoveních může Komise 
hradit příspěvky členským státům s 
použitím zjednodušeného vykazování 
nákladů, včetně využití paušálních částek.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Začlenění programu činnosti Unie 
v oblasti zdraví do ESF+ rovněž vytvoří 
synergie mezi vývojem a testováním 
iniciativ a politik, jejichž cílem bude zvýšit 
účinnost, odolnost a udržitelnost systémů 

(11) Začlenění programu činnosti Unie 
v oblasti zdraví do ESF+ rovněž vytvoří 
synergie mezi vývojem a testováním 
iniciativ a politik, jejichž cílem bude zvýšit 
účinnost, dostupnost, odolnost 



PE627.836v02-00 8/43 AD\1168515CS.docx

CS

zdravotní péče, které byly vyvíjeny v rámci 
složky Zdraví programu ESF+, a jejich 
provádění v členských státech 
prostřednictvím nástrojů, které poskytly 
ostatní složky nařízení o ESF+.

a udržitelnost systémů zdravotní péče,
které byly vyvíjeny v rámci složky Zdraví 
programu ESF+, a jejich provádění 
v členských státech prostřednictvím 
nástrojů, které poskytly ostatní složky 
nařízení o ESF+.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) ESF+ by se měl zaměřit na 
podporu zaměstnanosti prostřednictvím 
aktivních zásahů umožňujících 
(opětovnou) integraci na trh práce, zejména 
pro mladé lidi, dlouhodobě nezaměstnané a 
neaktivní osoby, jakož i podporou
samostatně výdělečné činnosti a sociální 
ekonomiky. ESF+ by se měl zaměřit na 
zlepšení fungování trhů práce tak, že bude 
podporovat modernizaci institucí trhu 
práce, jako jsou veřejné služby 
zaměstnanosti, aby se zlepšila jejich 
schopnost poskytovat intenzivnější cílené 
poradenství a vedení při hledání 
zaměstnání a během přechodu do 
zaměstnaneckého poměru a aby se zlepšila 
mobilita pracovníků. ESF+ by měl 
podporovat účast žen na trhu práce pomocí 
opatření, jejichž cílem je mimo jiné zajistit 
lepší rovnováhu mezi pracovním a 
osobním životem a zajistit přístup k péči o 
děti. ESF+ by měl rovněž usilovat o 
zajištění zdravého a vhodně 
přizpůsobeného pracovního prostředí, aby 
bylo možné reagovat na zdravotní rizika 
související s měnícími se formami pracovní 
náplně a potřebami stárnoucí pracovní síly.

(13) Fond ESF+ by se měl zaměřit na 
podporu kvalitní zaměstnanosti 
prostřednictvím aktivních zásahů 
umožňujících (opětovnou) integraci na trh 
práce, zejména pro mladé lidi, osoby se 
zdravotním postižením a osoby s 
chronickým onemocněním, dlouhodobě 
nezaměstnané a ekonomicky neaktivní 
osoby a osoby, jež jsou vystaveny 
mnohočetné diskriminaci, a to na základě 
podpory samostatně výdělečné činnosti a 
sociální ekonomiky. ESF+ by se měl 
zaměřit na zlepšení fungování trhů práce 
tak, že bude podporovat modernizaci 
institucí trhu práce, jako jsou veřejné 
služby zaměstnanosti, aby se zlepšila jejich 
schopnost poskytovat intenzivnější cílené 
poradenství a vedení při hledání 
zaměstnání a během přechodu do 
zaměstnaneckého poměru a aby se zlepšila 
mobilita pracovníků. ESF+ by měl 
podporovat účast žen na trhu práce pomocí 
opatření, jejichž cílem je mimo jiné zajistit 
lepší rovnováhu mezi pracovním a 
osobním životem a zajistit přístup k péči o 
děti. ESF+ by měl rovněž usilovat o 
zajištění zdravého a vhodně 
přizpůsobeného pracovního prostředí, aby 
bylo možné reagovat na zdravotní rizika 
související s prací i s měnícími se formami 
pracovní náplně a potřebami stárnoucí 
pracovní síly.



AD\1168515CS.docx 9/43 PE627.836v02-00

CS

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) ESF+ by měl poskytovat podporu 
ke zvyšování kvality, účinnosti a 
relevantnosti systémů vzdělávání a 
odborné přípravy na trhu práce, aby bylo 
usnadněno získávání klíčových 
kompetencí, zejména pokud jde o digitální 
dovednosti, které každý jednotlivec 
potřebuje k osobnímu naplnění a rozvoji, 
získání zaměstnání, sociálnímu 
začleňování a aktivnímu občanství. ESF+ 
by měl přispívat k pokroku v oblasti 
vzdělávání a odborné přípravy a při 
přechodu do zaměstnaneckého poměru, 
měl by podporovat celoživotní učení a 
zaměstnatelnost a pozitivně ovlivňovat 
konkurenceschopnost a společenské a 
ekonomické inovace tím, že bude 
napomáhat rozšiřitelným a udržitelným 
iniciativám v těchto oblastech. Toho by 
bylo možné dosáhnout například pomocí 
výuky na pracovišti a učňovského 
vzdělávání, celoživotního poradenství, 
předvídání potřeb v oblasti dovedností ve 
spolupráci s příslušným odvětvím, 
aktualizovaných školicích materiálů, 
předvídání potřeb, pokud jde o absolventy, 
a sledování jejich uplatnění, vzdělávání 
pedagogů, validace výsledků vzdělávání a 
uznávání kvalifikací.

(14) ESF+ by měl poskytovat podporu 
ke zvyšování kvality, účinnosti a 
relevantnosti systémů vzdělávání a 
odborné přípravy na trhu práce, aby bylo 
usnadněno získávání klíčových 
kompetencí, zejména pokud jde o digitální 
dovednosti, které každý jednotlivec 
potřebuje k osobnímu naplnění a rozvoji, 
získání zaměstnání, sociálnímu 
začleňování a aktivnímu občanství. ESF+ 
by měl přispívat k pokroku v oblasti 
vzdělávání a odborné přípravy a při 
přechodu do zaměstnaneckého poměru, 
měl by podporovat celoživotní učení a 
zaměstnatelnost a pozitivně ovlivňovat 
konkurenceschopnost a společenské a 
ekonomické inovace tím, že bude 
napomáhat rozšiřitelným a udržitelným 
iniciativám v těchto oblastech. Toho by 
bylo možné dosáhnout například pomocí 
výuky na pracovišti a učňovského 
vzdělávání, celoživotního poradenství, 
předvídání potřeb v oblasti dovedností ve 
spolupráci s příslušným odvětvím, 
aktualizovaných školicích materiálů, 
předvídání potřeb, pokud jde o absolventy, 
a sledování jejich uplatnění, vzdělávání 
pedagogů, pravidelné a průběžné validace 
výsledků vzdělávání a uznávání 
kvalifikací.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Součinnost s programem Horizont (17) Součinnost s programem Horizont 



PE627.836v02-00 10/43 AD\1168515CS.docx

CS

Evropa by měla zajistit, aby ESF+ mohl 
začleňovat a ve větším měřítku využívat 
inovativní učební osnovy podporované 
programem Horizont Evropa, aby lidé 
získali dovednosti a kompetence, které jsou 
potřebné pro pracovní místa budoucnosti.

Evropa by měla zajistit, aby ESF+ mohl 
začleňovat a ve větším měřítku využívat 
inovativní učební osnovy podporované 
programem Horizont Evropa, aby lidé 
získali dovednosti a kompetence, které jsou 
potřebné pro jejich osobní a profesní 
rozvoj i pro pracovní místa budoucnosti. 
Komise by měla zajistit synergie mezi 
složkou Zdraví a programem Horizont 
Evropa, a to v zájmu posílení výsledků 
dosažených v oblasti ochrany zdraví a 
prevence nemocí.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17a) Výsledkem synergií vzniklých díky 
evropské územní spolupráci na regionální 
a přeshraniční úrovni jsou také projekty 
spolupráce s cílem zlepšit zaměstnanost, 
začlenění nejzranitelnějších obyvatel, 
demografické problémy, zdravotnictví a 
školství nejen v Unii, ale také v zemích, 
které chtějí vstoupit do Unie, a v 
sousedních zemích, v nichž představuje 
evropská spolupráce přínos. Fond ESF+ 
by měl zvážit lepší financování projektů 
tohoto druhu a zajistit předávání znalostí 
mezi nimi a legislativním postupem, aby 
se zlepšil evropský regulační rámec a 
podpořilo sdílení osvědčených postupů 
mezi územími Unie.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) ESF+ by měl podporovat úsilí 
členských států bojovat proti chudobě s 

(18) ESF+ by měl podporovat úsilí 
členských států bojovat proti chudobě s 



AD\1168515CS.docx 11/43 PE627.836v02-00

CS

cílem překonat znevýhodnění mezi 
generacemi a podporovat sociální 
začleňování tak, že zajistí rovné příležitosti 
pro všechny, bude bojovat proti 
diskriminaci a nerovnostem v oblasti 
zdraví. Je tedy nutné mobilizovat řadu 
politik zaměřených na nejvíce 
znevýhodněné osoby bez ohledu na jejich 
věk, včetně dětí, marginalizovaných 
komunit, jako jsou Romové, a chudých 
pracujících. ESF+ by měl podporovat 
aktivní začleňování osob, které jsou daleko 
od trhu práce, s cílem zajistit jejich 
socioekonomickou integraci. ESF+ by měl 
být rovněž využíván k posílení včasného a 
rovného přístupu k cenově dostupným, 
udržitelným a vysoce kvalitním službám, 
jako je zdravotní a dlouhodobá péče, 
zejména péče poskytovaná na úrovni rodin 
a komunit. ESF+ by měl přispět k 
modernizaci systémů sociální ochrany, a to 
zejména s cílem podpořit jejich 
přístupnost.

cílem překonat znevýhodnění mezi 
generacemi a podporovat sociální 
začleňování tak, že zajistí rovné příležitosti 
pro všechny, omezování překážek, bude 
bojovat proti diskriminaci a nerovnostem v 
oblasti zdraví. Je tedy rovněž nutné mimo 
jiné mobilizovat řadu politik zaměřených 
na nejvíce znevýhodněné osoby bez ohledu 
na jejich věk, včetně dětí, 
marginalizovaných komunit, jako jsou 
Romové, a chudých pracujících. ESF+ by 
měl podporovat aktivní začleňování osob, 
které jsou daleko od trhu práce, s cílem 
zajistit jejich socioekonomickou integraci. 
ESF+ by měl být rovněž využíván k 
posílení včasného a rovného přístupu k 
cenově dostupným, udržitelným a vysoce 
kvalitním službám, jako je zdravotní péče 
zaměřená na pacienta, související péče a 
dlouhodobá péče, zejména služby péče 
poskytované na úrovni rodin a komunit. To
zahrnuje služby zaměřené na podporu 
zdraví a na prevenci nemocí v rámci 
služeb primární zdravotní péče. ESF+ by 
měl přispět k modernizaci systémů sociální 
ochrany, a to zejména s cílem podpořit 
jejich přístupnost.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 35 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35a) Evropská komise by měla zvýšit 
účast členských států a nedostatečně 
zastoupených organizací tím, že co nejvíce 
omezí překážky bránící účasti, např. 
administrativní zátěž při podávání žádosti 
a získávání financování.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 35 b (nový)



PE627.836v02-00 12/43 AD\1168515CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35b) Jedním z hlavních cílů Unie je 
posílit systémy zdravotnictví 
prostřednictvím podpory digitální 
transformace odvětví zdravotnictví a péče 
o pacienty, vytvoření udržitelného systému 
informací v oblasti zdraví a podpory 
vnitrostátních reforem, díky nimž budou 
systémy zdravotnictví efektivnější, 
přístupnější a odolnější.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Pokud se obyvatelé budou udržovat 
zdraví a déle aktivní a bude jim umožněno, 
aby se aktivně podíleli na řízení svého 
zdraví, pozitivně se to odrazí na zdraví, 
nerovnostech v oblasti zdraví, kvalitě 
života, produktivitě, konkurenceschopnosti 
a inkluzivitě a současně se sníží tlak na 
národní rozpočty. Komise se zavázala 
pomáhat členským státům dosáhnout jejich 
cílů udržitelného rozvoje, zejména cíle č. 3 
„Zajistit zdravé životy a podporovat dobré 
životní podmínky pro všechny osoby 
každého věku“17.

(36) Pro splnění požadavků 
stanovených v článku 168 Smlouvy o 
fungování EU je zapotřebí nepřetržité 
úsilí. Pokud se všichni obyvatelé budou
bez diskriminace udržovat zdraví a déle 
aktivní a bude jim umožněno, aby se 
aktivně podíleli na řízení svého zdraví, 
pozitivně se to odrazí na zdraví, 
nerovnostech v oblasti zdraví, kvalitě 
života, produktivitě, konkurenceschopnosti 
a inkluzivitě a současně se sníží tlak na 
národní rozpočty. Podpora a uznávání 
inovací, včetně sociálních inovací, které 
mají dopad na zdraví, pomáhají čelit výzvě 
udržitelnosti v odvětví zdravotnictví v 
rámci řešení problémů demografické 
změny. Navíc jsou pro dosažení „růstu 
podporujícího začlenění“ důležitá 
opatření k snížení nerovností v oblasti 
zdraví. Komise se zavázala pomáhat 
členským státům dosáhnout jejich cílů 
udržitelného rozvoje, zejména cíle č. 3 
„Zajistit zdravé životy a podporovat dobré 
životní podmínky pro všechny osoby 
každého věku“.17

_________________ _________________

17 COM (2016) 739 final 17 COM (2016) 739 final



AD\1168515CS.docx 13/43 PE627.836v02-00

CS

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36a) Podle definice Světové 
zdravotnické organizace (WHO) „je 
zdraví stavem úplné tělesné, duševní a 
sociální pohody, a ne pouhou 
nepřítomností nemoci či vady“. Za účelem 
zlepšení zdraví obyvatelstva v Unii 
nerovností v oblasti zdraví se proto nelze 
soustředit pouze na fyzické zdraví. Podle 
WHO se problémy s duševním zdravím 
podílejí na téměř 40 % let prožitých se 
zdravotním postižením. Tyto problémy 
jsou nadto velmi rozmanité a 
dlouhotrvající, bývají zdrojem 
diskriminace a významně se podílejí na 
rozdílné úrovni zdraví. Kromě toho 
hospodářská krize ovlivňuje faktory, které 
jsou určující pro duševní zdraví, neboť 
oslabuje ochranné faktory a zvyšuje 
faktory rizikové.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Důkazy a společné hodnoty a 
zásady ve zdravotnických systémech 
Evropské unie uvedené v závěrech Rady ze 
dne 2. června 2006 by měly podporovat 
rozhodovací procesy pro plánování a řízení 
inovativních, účinných a odolných systémů 
zdravotní péče, podpůrné nástroje pro
zajištění všeobecného přístupu ke kvalitní 
zdravotní péči a dobrovolné zavádění 
osvědčených postupů v širším měřítku.

(37) Důkazy a společné hodnoty a 
zásady ve zdravotnických systémech 
Evropské unie uvedené v závěrech Rady ze 
dne 2. června 2006 by měly podporovat 
rozhodovací procesy pro plánování a řízení 
inovativních, účinných a odolných systémů 
zdravotní péče, podpůrné nástroje pro 
zajištění všeobecného přístupu ke kvalitní 
zdravotní péči zaměřené na jednotlivce a 
související péči a dobrovolné zavádění 
osvědčených postupů v širším měřítku. To 
zahrnuje služby zaměřené na podporu 
zdraví a na prevenci nemocí v rámci 



PE627.836v02-00 14/43 AD\1168515CS.docx

CS

služeb primární zdravotní péče.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37a) Předchozí programy pro činnost 
Společenství v oblasti veřejného zdraví 
(2003–2008) a v oblasti zdraví (2008–2013 
a 2014–2020), přijaté rozhodnutími 
Evropského parlamentu a Rady 
č. 1786/2002/ES1a a 1350/2007/ES1b, resp. 
nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 282/20141c (dále jen „předchozí 
programy v oblasti zdraví“), jsou 
hodnoceny kladně, neboť přinesly řadu 
důležitých vývojových tendencí a zlepšení. 
Složka Zdraví v rámci ESF+ by měla 
navázat na výsledky předchozích 
programů v oblasti zdraví.

____________________

Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1786/2002/ES ze dne 23. září 
2002, kterým se přijímá akční program 
Společenství v oblasti veřejného zdraví 
(2003–2008) (Úř. věst. L 271, 9.10.2002, s. 
1).

Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1350/2007/ES ze dne 23. října 
2007, kterým se zavádí druhý akční 
program Společenství v oblasti zdraví 
(2008–2013) (Úř. věst. L 301, 20.11.2007, 
s. 3.).

1c Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 282/2014 ze dne 11. března 
2014, kterým se zavádí třetí program 
činnosti Unie v oblasti zdraví (2014–2020) 
a zrušuje rozhodnutí č. 1350/2007/ES (Úř. 
věst. L 86, 21.3.2014, s. 1).

Pozměňovací návrh 17



AD\1168515CS.docx 15/43 PE627.836v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37b) Složka Zdraví v rámci ESF+ by 
měla být prostředkem propagujícím akce v 
oblastech s přidanou hodnotou Unie,
kterou lze prokázat na základě těchto 
aspektů: výměna osvědčených postupů 
mezi členskými státy a mezi regiony,
podpora sítí pro sdílení poznatků nebo 
vzájemné učení, podpora kvalifikací 
pracovníků ve zdravotnictví, řešení 
přeshraničních hrozeb za účelem omezení 
rizik a zmírnění jejich následků, řešení 
některých otázek týkajících se vnitřního 
trhu, kde má Unie značnou legitimitu k 
zajištění vysoce kvalitních řešení napříč 
členskými státy, uvolňování potenciálu 
inovací v oblasti zdraví, opatření, která 
mohou vést k vytvoření systému 
referenčních ukazatelů umožňujících 
informované rozhodování na úrovni Unie,
zvyšování účinnosti díky zamezení 
plýtvání v důsledku duplicit a optimalizace 
využívání finančních prostředků.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Pomocí složky Zdraví v rámci 
ESF+ by se mělo přispět k předcházení 
nemocem během celého života občanů 
Unie a k podpoře zdraví tím, že se budou 
řešit rizikové faktory související se 
zdravím – jako je například konzumace 
tabáku a pasivní kouření, nadměrná 
konzumace alkoholu, užívání 
nedovolených drog, snižování škodlivých 
účinků drog na zdraví, nezdravé stravovací 
návyky a nedostatek tělesné aktivity –
a mělo by se vytvořit prostředí příznivé pro 

(38) Pomocí složky Zdraví v rámci 
ESF+ by se mělo přispět k předcházení 
nemocem, včasné diagnostice během 
celého života občanů žijících v Unii a k
podpoře zdraví tím, že se budou řešit 
rizikové faktory související se zdravím,
jako je například konzumace tabáku, 
kouření a pasivní kouření, nadměrná 
konzumace alkoholu, environmentální 
rizikové faktory související se zdravím, 
užívání nedovolených drog, snižování 
škodlivých účinků drog na zdraví, obezita 



PE627.836v02-00 16/43 AD\1168515CS.docx

CS

zdravý životní styl s cílem doplnit opatření 
členských států v souladu s příslušnými 
strategiemi. Složka Zdraví v rámci ESF+ 
by měla zahrnovat účinné modely 
prevence, inovativní technologie a nové 
obchodní modely a řešení, aby se přispělo 
k vytváření inovativních, účinných 
a udržitelných systémů zdravotní péče 
členských států a zlepšila se dostupnost 
kvalitnější a bezpečnější zdravotní péče pro 
evropské občany.

a nezdravé stravovací návyky, rovněž 
související s chudobou, a nedostatek 
tělesné aktivity, a mělo by se vytvořit 
prostředí příznivé pro zdravý životní styl, 
náležitě vypracované intervence v oblasti 
veřejného zdraví, které budou 
prostřednictvím očkování omezovat 
zatížení infekcemi a infekčními 
nemocemi, jimž lze předcházet, a jejich 
dopad na celkové zdraví během celého 
života, s cílem doplnit opatření členských 
států v souladu s příslušnými strategiemi. V 
této souvislosti by měla být věnována 
zvláštní pozornost vzdělávání v oblasti 
zdraví, neboť pomáhá jednotlivcům i 
komunitám zlepšovat zdraví, rozšiřovat 
znalosti a ovlivňovat jejich postoje.
Stávající výzvy v oblasti zdraví lze účinně 
řešit pouze prostřednictvím spolupráce na 
úrovni Unie a neustálých opatření Unie 
týkajících se zdraví. Složka Zdraví v rámci 
ESF+ by měla podporovat provádění 
příslušných právních předpisů Unie, 
zahrnovat účinné modely prevence a 
osvěty, inovativní technologie a nové 
obchodní modely oslovující všechny 
zúčastněné a řešení, aby se přispělo k
vytváření, inovativních, přístupných, 
účinných a udržitelných systémů zdravotní 
péče členských států a zlepšila se 
dostupnost kvalitnější a bezpečnější 
zdravotní péče pro občany žijící v Unii jak 
v městských, tak i venkovských oblastech.
V zájmu plného využití potenciálu 
spolupráce napříč odvětvími a zlepšení 
součinnosti a soudržnosti s ostatními 
politickými oblastmi s cílem dosáhnout 
obecných cílů ESF+ by sport a fyzická 
aktivita měly být využívány jako nástroj v 
rámci akcí ESF+ zaměřených zejména na 
podporu zdraví a prevenci nemocí.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38 a (nový)



AD\1168515CS.docx 17/43 PE627.836v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38a) Komise by měla podpořit vytvoření 
řídícího výboru pro zdraví za účelem 
provádění opatření v rámci složky Zdraví.
Dále by měla Komise navrhnout způsoby 
a metodiku, jak sladit činnosti související 
se zdravím s procesem evropského 
semestru, v jehož rámci je nyní možno 
doporučovat reformy zdravotnictví (a 
jiných sociálních faktorů ovlivňujících 
zdraví) s cílem zajistit větší přístupnost a 
udržitelnost zdravotnictví a sociálního 
zabezpečení v členských státech.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 39

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Nepřenosné nemoci v Unii 
způsobují více než 80 % předčasných úmrtí 
a účinná prevence vyžaduje několik 
přeshraničních rozměrů. Evropský 
parlament a Rada současně zdůraznily 
potřebu minimalizovat dopady závažných 
přeshraničních zdravotních hrozeb, jako 
jsou přenosné nemoci a další biologické, 
chemické, environmentální a neznámé 
hrozby, na veřejné zdraví, a to podporou 
připravenosti a zvyšováním 
reakceschopnosti.

(39) Nepřenosné nemoci v Unii 
způsobují více než 80 % předčasných úmrtí 
a účinná prevence vyžaduje několik 
opatření napříč odvětvími a řadu 
přeshraničních rozměrů. Evropský 
parlament a Rada současně zdůraznily 
potřebu minimalizovat dopady závažných 
přeshraničních zdravotních hrozeb, jako 
jsou náhlé a kumulativní emise do 
životního prostředí a jeho znečištění,
přenosné nemoci a další biologické, 
chemické, environmentální a neznámé 
hrozby, na veřejné zdraví, a to podporou 
připravenosti a zvyšováním 
reakceschopnosti.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 39 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39a) Neustálé investice do inovativních 
komunitních přístupů s cílem řešit 



PE627.836v02-00 18/43 AD\1168515CS.docx

CS

přeshraniční nemoci, jako jsou epidemie 
HIV/AIDS, tuberkulózy a virové 
hepatitidy, jsou zásadně důležité, jelikož 
sociální rozměr těchto nemocí je 
významným faktorem ovlivňujícím 
schopnost řešit je jako epidemie v Unii a 
sousedních zemích. Pro dosažení cílů 
udržitelného rozvoje v souvislosti s těmito 
nemocemi bude zásadně důležité 
ambicióznější politické vedení a 
odpovídající odborné a finanční 
prostředky umožňující udržitelnou 
regionální reakci v souvislosti s bojem 
proti HIV/AIDS, tuberkulóze a hepatitidě 
v Evropě.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 40

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40) V zájmu efektivity zdravotních 
systémů a pro zdraví občanů je nezbytné 
snížit zatížení odolnými infekcemi a 
infekcemi spojenými se zdravotní péčí a 
zajistit dostupnost účinných 
antimikrobiálních látek.

(40) V zájmu efektivity zdravotních 
systémů a pro zdraví občanů je nezbytné 
snížit zatížení odolnými infekcemi a 
infekcemi spojenými se zdravotní péčí a 
zajistit dostupnost účinných 
antimikrobiálních látek, a přitom omezit 
jejich používání v zájmu řešení 
antimikrobiální odolnosti.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) Vzhledem ke specifické povaze 
některých cílů, na něž se ve fondu ESF+ 
vztahuje složka Zdraví a určitá opatření 
uvedené složky, jsou k provádění 
souvisejících činností nejlépe připraveny 
příslušné orgány členských států. Uvedené 
orgány, které určí samy členské státy, by 
proto měly být považovány za označené 

(42) Vzhledem ke specifické povaze 
některých cílů, na něž se ve fondu ESF+ 
vztahuje složka Zdraví a určitá opatření 
uvedené složky, jsou k provádění 
souvisejících činností nejlépe připraveny 
příslušné orgány členských států s aktivní 
podporou občanské společnosti. Uvedené 
orgány, které určí samy členské státy, a 



AD\1168515CS.docx 19/43 PE627.836v02-00

CS

příjemce pro účely článku [195] [nového 
finančního nařízení] a granty by měly být 
těmto orgánům udělovány bez předchozího 
zveřejnění výzvy k podávání návrhů.

dále případně organizace občanské 
společnosti by proto měly být považovány 
za označené příjemce pro účely článku 
[195] [nového finančního nařízení] a
granty by měly být těmto orgánům 
udělovány bez předchozího zveřejnění 
výzvy k podávání návrhů.

Odůvodnění

Zpráva by měla požadovat smysluplné zapojení občanské společnosti na podporu příslušných 
orgánů členských států. Její zapojení je pro splnění cílů uvedených v návrhu zásadně důležité.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42a) Aby se zvýšil výkon programu při 
monitorování neefektivnosti a nedostatků, 
měla by Komise zavést a používat 
ukazatele pro monitorování specifické pro 
tento program a opatření, aby zaručila 
splnění cílů programu.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42b) Program ESF+ by měl řešit 
stávající překážky bránící zapojení 
občanské společnosti, např. tím, že 
zjednoduší postup podávání žádostí, 
zmírní finanční kritéria tím, že v 
některých případech nebude požadovat 
dané procento spolufinancování, ale také 
tím, že bude rozvíjet schopnosti pacientů, 
jejich organizací a jiných zúčastněných 
stran prostřednictvím vzdělávání a 
odborné přípravy. Cílem programu rovněž 
je umožnit fungování sítí a organizací 



PE627.836v02-00 20/43 AD\1168515CS.docx

CS

občanské společnosti na evropské úrovni, 
které přispívají ke splnění jeho cílů, 
včetně organizací na úrovni Unie.

Odůvodnění

„Úloha občanské společnosti je klíčem k dosažení společenského blahobytu. Přináší 
jedinečnou přidanou hodnotu tím, že jednotlivcům poskytuje schopnosti, jejichž absence má 
za následek horší zdravotní stav“. (Greer, S., Wismar, M., Pastorino, G. a Kosinska, M. 
(2017) Občanská společnost a zdraví).

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42c) Při provádění složky Zdraví fondu 
ESF+ by měla být respektována 
odpovědnost členských států za vymezení 
jejich zdravotní politiky a za organizaci a 
poskytování zdravotních služeb a lékařské 
péče. Měly by se zapojit příslušné orgány 
na nižší než vnitrostátní úrovni, aby se 
zajistil účinný a trvalý dopad zdravotní 
politiky Unie díky propojení se sociálními 
politikami na místě, a přitom by měly být 
dodržovány povinnosti vyplývající ze 
Smluv a respektována úloha členských 
států jako primárního aktéra v 
rozhodovacím procesu Unie.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 44

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44) Právní předpisy EU v oblasti zdraví 
mají bezprostřední dopad na životy 
občanů, na účinnost a odolnost systémů 
zdravotní péče a na dobré fungování 
vnitřního trhu. Regulační rámec pro 
zdravotnické výrobky a technologie (léčivé 

(44) Právní předpisy EU v oblasti zdraví 
mají bezprostřední dopad na životy 
občanů, na účinnost a odolnost systémů 
zdravotní péče a na dobré fungování 
vnitřního trhu. Regulační rámec pro 
zdravotnické výrobky a technologie (léčivé 



AD\1168515CS.docx 21/43 PE627.836v02-00

CS

přípravky, zdravotnické prostředky a látky 
lidského původu) i pro právní předpisy 
o tabákových výrobcích, právech pacientů 
v oblasti přeshraniční zdravotní péče 
a vážných přeshraničních zdravotních 
hrozbách je zásadní pro ochranu zdraví 
v EU. Nařízení, jakož i jeho provádění 
a prosazování, musí držet krok 
s inovacemi, pokrokem ve výzkumu a se 
společenskými změnami v této oblasti při 
dosahování cílů v oblasti zdraví. Je proto 
nutné neustále rozvíjet důkazní základnu 
potřebnou k provádění právních předpisů 
takové vědecké povahy.

přípravky, zdravotnické prostředky a látky 
lidského původu) i pro právní předpisy 
o tabákových výrobcích, právech pacientů 
v oblasti přeshraniční zdravotní péče 
a vážných přeshraničních zdravotních 
hrozbách je zásadní pro ochranu zdraví 
v EU. Řada dalších právních předpisů 
Unie má také zásadní dopad na zdraví, 
např. právní předpisy týkající se potravin 
a jejich označování, znečištění vzduchu, 
endokrinních disruptorů a pesticidů. V 
některých případech nejsou kumulativní 
dopady environmentálních rizikových 
faktorů zcela jasné, což může potenciálně 
vést k nepřijatelným rizikům pro zdraví 
občanů.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 44 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44a) Právní předpisy týkající se zdraví, 
jejich provádění a prosazování by mělo 
držet krok s inovacemi, pokrokem ve 
výzkumu a se společenskými změnami v 
této oblasti, ale zároveň musí dodržovat 
zásadu předběžné opatrnosti, která je 
zakotvena ve Smlouvách. Je tudíž 
nezbytné stále shromažďovat faktické 
informace nezbytné pro provádění 
právních předpisů vědecké povahy a za 
účelem zajištění možnosti nezávislé 
kontroly, která obnoví důvěru veřejnosti v 
procesy Unie, a také proto, že sdílení 
těchto faktických informací je ze své 
podstaty ve veřejném zájmu, by měla být 
zaručena vysoká úroveň transparentnosti.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 44 b (nový)



PE627.836v02-00 22/43 AD\1168515CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44b) Odvětví zdravotnictví nemůže 
výzvám souvisejícím se zdravím čelit 
samo, jelikož zdraví ovlivňuje řada dalších 
faktorů. Proto je pro schopnost Unie čelit 
budoucím výzvám důležitá zásada
zohlednění otázky zdraví ve všech 
oblastech politiky, která je uvedena v 
Maastrichtské a Amsterodamské smlouvě.
Jednou z největších výzev, kterým odvětví 
zdravotnictví v EU nyní čelí, je však to, 
aby si ostatní odvětví uvědomila, jaké 
zdravotní dopady jejich rozhodnutí mají, a 
aby otázky zdraví začlenila do svých 
politik. Zásadního pokroku v oblasti 
zdraví bylo doposud dosaženo díky 
politikám v odvětvích, jako vzdělávání, 
doprava, výživa, zemědělství, práce nebo 
plánování. Například v případě zdraví 
srdce došlo k podstatnému zlepšení díky 
změnám v politikách a regulaci v 
souvislosti s kvalitou potravin, vyšší 
fyzickou aktivitou a omezením kouření.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 52

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(52) Za účelem změny jiných než 
podstatných prvků tohoto nařízení by měla 
být na Komisi přenesena pravomoc 
přijímat akty v souladu s článkem 290 
Smlouvy o fungování Evropské unie, 
pokud jde o změnu a doplnění příloh 
týkajících se ukazatelů. Je obzvláště 
důležité, aby Komise v rámci přípravné 
činnosti vedla odpovídající konzultace, a to 
i na odborné úrovni, a aby tyto konzultace 
probíhaly v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
ze dne 13. dubna 2016 o zdokonalení 
tvorby právních předpisů. Pro zajištění 
rovné účasti na vypracovávání aktů v 
přenesené pravomoci obdrží Evropský 

(52) Za účelem změny jiných než 
podstatných prvků tohoto nařízení by měla 
být na Komisi přenesena pravomoc 
přijímat akty v souladu s článkem 290 
Smlouvy o fungování Evropské unie, 
pokud jde o změnu a doplnění příloh 
týkajících se ukazatelů. Je obzvláště 
důležité, aby Komise v rámci přípravné 
činnosti vedla odpovídající konzultace, a to 
i s příslušnými odbornými regulačními 
orgány, a aby tyto konzultace probíhaly v
souladu se zásadami stanovenými v
interinstitucionální dohodě ze dne 13.
dubna 2016 o zdokonalení tvorby právních 
předpisů. Pro zajištění rovné účasti na 
vypracovávání aktů v přenesené pravomoci 



AD\1168515CS.docx 23/43 PE627.836v02-00

CS

parlament a Rada veškeré dokumenty 
současně s odborníky z členských států a 
jejich odborníci mají automaticky přístup 
na setkání skupin odborníků Komise, jež se 
věnují přípravě aktů v přenesené 
pravomoci.

obdrží Evropský parlament a Rada veškeré 
dokumenty současně s odborníky 
z členských států a jejich odborníci mají 
automaticky přístup na setkání skupin 
odborníků Komise, jež se věnují přípravě 
aktů v přenesené pravomoci.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Cílem ESF+ je podpořit členské státy v 
tom, aby dosáhly vysoké úrovně 
zaměstnanosti, spravedlivé sociální 
ochrany a disponovaly kvalifikovanou 
a odolnou pracovní silou připravenou pro 
budoucí svět práce v souladu se zásadami 
stanovenými v evropském pilíři sociálních 
práv, který vyhlásily Evropský parlament, 
Rada a Komise dne 17. listopadu 2017.

Cílem ESF+ je podpořit členské státy v 
tom, aby dosáhly vysoké úrovně 
zaměstnanosti, spravedlivé sociální 
ochrany a disponovaly kvalifikovanou 
a odolnou pracovní silou připravenou pro 
budoucí svět práce v souladu se zásadami 
stanovenými v evropském pilíři sociálních 
práv, který vyhlásily Evropský parlament, 
Rada a Komise dne 17. listopadu 2017. 
Cílem fondu ESF+ je také pomoci při 
dosahování cílů OSN v oblasti 
udržitelného rozvoje a plnění závazků v 
rámci Pařížské dohody.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ESF+ podporuje, doplňuje a zvyšuje 
hodnotu politik členských států s cílem 
zajistit rovné příležitosti, přístup na trh 
práce, spravedlivé pracovní podmínky, 
sociální ochranu a začlenění, jakož 
i vysokou úroveň ochrany lidského zdraví.

ESF+ podporuje, doplňuje a zvyšuje 
hodnotu politik členských států s cílem 
zajistit rovné příležitosti, přístup na trh 
práce, spravedlivé pracovní podmínky, 
sociální ochranu, boj proti chudobě, 
sociální začlenění, jakož i vysokou úroveň 
ochrany lidského zdraví.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení



PE627.836v02-00 24/43 AD\1168515CS.docx

CS

Čl. 4 – odst. 1 – bod ix

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ix) zvyšovat rovný a včasný přístup ke 
kvalitním, udržitelným a cenově 
dostupným službám; modernizovat 
systémy sociální ochrany včetně podpory 
přístupu k sociální ochraně; zlepšit 
dostupnost, účinnost a odolnost systémů 
zdravotní péče a služeb dlouhodobé 
zdravotní péče;

ix) zvyšovat rovný a včasný přístup ke 
kvalitním, udržitelným a cenově 
dostupným zdravotnickým službám
zaměřeným na pacienta a s nimi spojeným 
pečovatelským službám (včetně podpory 
zdraví a prevence chorob), modernizovat 
systémy sociální ochrany včetně podpory 
přístupu k sociální ochraně; zlepšit 
dostupnost, účinnost a odolnost systémů 
zdravotní péče a služeb dlouhodobé 
zdravotní péče;

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – bod ix a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ixa) napomáhat prevenci a včasné 
diagnostice chorob a podpoře zdraví v 
průběhu celého života;

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – bod x

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

x) podporovat sociální začlenění osob 
ohrožených chudobou nebo sociálním 
vyloučením včetně nejchudších osob a dětí;

x) podporovat sociální začlenění osob 
ohrožených chudobou nebo sociálním 
vyloučením včetně nejchudších osob a dětí, 
mj. s přihlédnutím k využívání inovačních 
opatření, jako je sociální začleňování 
prostřednictvím sportu a tělesné činnosti;

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – bod 1



AD\1168515CS.docx 25/43 PE627.836v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. inteligentnější Evropy tak, že se 
budou rozvíjet dovednosti pro inteligentní 
specializaci, dovednosti potřebné pro 
klíčové základní technologie a 
průmyslovou transformaci, dále odvětvová 
spolupráce zaměřená na dovednosti 
a podnikavost, odborná příprava 
výzkumných pracovníků, navazování 
kontaktů a partnerství mezi 
vysokoškolskými institucemi, institucemi 
odborného vzdělávání a přípravy, 
výzkumnými a technologickými středisky 
a podniky a klastry, a poskytne se podpora 
mikropodnikům, malým a středním 
podnikům a bude se prosazovat sociální 
ekonomika;

1. inteligentnější Evropy tak, že se 
budou rozvíjet dovednosti pro inteligentní 
specializaci, dovednosti potřebné pro 
klíčové základní technologie a 
průmyslovou transformaci, dále odvětvová 
spolupráce zaměřená na dovednosti 
a podnikavost, odborná příprava 
výzkumných pracovníků, navazování 
kontaktů a partnerství mezi 
vysokoškolskými institucemi, institucemi 
odborného vzdělávání a přípravy, 
výzkumnými a technologickými středisky, 
zdravotnickými zařízeními a
podniky, podniky a klastry, a poskytne se 
podpora mikropodnikům, malým 
a středním podnikům a bude se prosazovat 
sociální ekonomika;

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. dosažení zelené a nízkouhlíkové 
Evropy tak, že se zlepší systémy 
vzdělávání a odborné přípravy nezbytné 
pro přizpůsobení dovedností a kvalifikací, 
zvýší se kvalifikace všech, včetně pracovní 
síly, a vytvoří se nová pracovní místa v 
odvětvích souvisejících s životním 
prostředím, klimatem, energií a 
biohospodářstvím.

2. dosažení zelené a nízkouhlíkové 
Evropy tak, že se zlepší systémy 
vzdělávání a odborné přípravy nezbytné 
pro přizpůsobení dovedností a kvalifikací, 
většího povědomí obyvatel o udržitelném 
rozvoji a životním stylu, zvýší se 
kvalifikace všech, včetně pracovní síly, a 
vytvoří se nová vysoce kvalitní pracovní 
místa v odvětvích souvisejících s životním 
prostředím, klimatem, energetikou, 
oběhovým hospodářstvím a 
biohospodářstvím.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3



PE627.836v02-00 26/43 AD\1168515CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. V rámci složky Zdraví podporuje
ESF+ zdraví a prevenci nemocí, přispívá k 
účinnosti, dostupnosti a odolnosti systémů 
zdravotní péče, usiluje o bezpečnější 
zdravotní péči, dále snižuje nerovnosti 
v oblasti zdraví, chrání občany před 
přeshraničními zdravotními hrozbami 
a podporuje právní předpisy EU v oblasti 
zdraví.

3. V rámci složky Zdraví přispívá 
fond ESF+ k dosažení vysoké míry 
ochrany lidského zdraví a prevence
nemocí, mj. podporou sportu a tělesné 
činnosti, a podporou zdravotní výuky, 
přispívá k dosažení účinnosti, dostupnosti 
a odolnosti systémů zdravotní péče, usiluje 
o bezpečnější zdravotní péči, snižuje 
nerovnosti v oblasti zdraví, zvyšuje střední 
délku života při narození, chrání občany 
před přeshraničními zdravotními hrozbami, 
posiluje a podporuje právní předpisy EU v
oblasti zdraví a zásadu, podle níž se otázky 
zdraví zohledňují ve všech oblastech 
politiky. Zdravotní politika Unie by se 
měla řídit cíli udržitelného rozvoje, aby 
bylo zajištěno, že Unie a členské státy 
dosáhnout cíle udržitelného rozvoje č. 3 
„Zajistit zdravý život a podporovat dobré 
životní podmínky pro všechny osoby 
každého věku“;

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Celkové finanční krytí pro ESF+ 
pro období 2021–2027 činí 
101 174 000 000 EUR v běžných cenách.

1. Celkové finanční krytí pro ESF+ 
pro období 2021–2027 činí 120 457 000 
000 EUR v běžných cenách.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Finanční krytí pro složku 
Zaměstnanost a sociální inovace a složku 

3. Finanční krytí pro složku 
Zaměstnanost a sociální inovace a složku 



AD\1168515CS.docx 27/43 PE627.836v02-00

CS

Zdraví pro období 2021–2027 činí 
1 174 000 000 EUR v běžných cenách.

Zdraví pro období 2021–2027 činí 
1 234 000 000 EUR v běžných cenách.

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) 413 000 000 EUR na provádění 
složky Zdraví.

b) 473 000 000 EUR (0,36 % VFR 
na období 2021–2017) na provádění složky 
Zdraví.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Všechny programy prováděné
ve složce ESF+ v rámci sdíleného řízení, 
jakož i operace podporované složkou 
Zaměstnanost a sociální inovace a složkou 
Zdraví zajistí rovnost mužů a žen
v průběhu jejich přípravy, provádění, 
monitorování a hodnocení. V průběhu
jejich přípravy, provádění, monitorování 
a hodnocení rovněž podporují rovné 
příležitosti pro všechny, bez diskriminace 
na základě pohlaví, rasového nebo 
etnického původu, náboženství nebo 
přesvědčení, zdravotního postižení, věku 
nebo sexuální orientace.

1. V rámci všech programů 
prováděných ve složce ESF+ v rámci 
sdíleného řízení, jakož i operací 
podporovaných složkou Zaměstnanost 
a sociální inovace a složkou Zdraví je
v průběhu přípravy, provádění, 
monitorování a hodnocení zajištěna 
rovnost mužů a žen. V průběhu přípravy, 
provádění, monitorování a hodnocení jsou
rovněž podporovány rovné příležitosti pro 
všechny, včetně přístupu osob se 
zdravotním postižením na trh práce, bez 
diskriminace na základě pohlaví, rasového 
nebo etnického původu, náboženství nebo 
přesvědčení, zdravotního postižení nebo 
zdravotního stavu, věku nebo sexuální 
orientace.

Odůvodnění

Existují jasné důkazy získané na základě výzkumu nebo od pacientských organizací o tom, že 
se pacienti potýkají v Evropské unii na základě svého zdravotního stavu, příp. z jiných důvodů 
s nejrůznějšími formami diskriminace. Ne vždy jsou pacienti v EU chráněni právními předpisy 
zakazujícími diskriminaci. Záleží na tom, z jakého důvodu jsou diskriminováni a v kterém 



PE627.836v02-00 28/43 AD\1168515CS.docx

CS

členském státě se tak děje. Je důležité, aby se touto formou diskriminace zabývaly veškeré 
nové legislativní texty.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy soustředí zdroje ESF+ 
v rámci sdíleného řízení na intervence, 
kterými se řeší problémy zjištěné v jejich 
národních programech reforem, v rámci 
evropského semestru, jakož i v příslušných 
doporučeních pro jednotlivé země přijatých 
v souladu s čl. 121 odst. 2 SFEU a čl. 148 
odst. 4 SFEU, a zohledňují zásady a práva 
stanovená v evropském pilíři sociálních 
práv.

Členské státy soustředí zdroje ESF+ 
v rámci sdíleného řízení na intervence, 
kterými se řeší problémy zjištěné v jejich 
národních programech reforem, v rámci 
evropského semestru, jakož i v příslušných 
doporučeních pro jednotlivé země přijatých 
v souladu s čl. 121 odst. 2 SFEU a čl. 148 
odst. 4 SFEU, které zohledňují zásady 
a práva stanovená v evropském pilíři 
sociálních práv a jsou zcela v souladu 
s Pařížskou dohodou a cíli OSN v oblasti 
udržitelného rozvoje.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. U programů využívajících obecnou 
podporu ze složky ESF+ v rámci sdíleného 
řízení se pro účely monitorování pokroku 
v provádění použijí společné ukazatele 
výstupů a výsledků stanovené v příloze 1 
tohoto nařízení. Programy mohou využívat 
také ukazatele specifické pro jednotlivé 
programy.

1. U programů využívajících obecnou 
podporu ze složky ESF+ v rámci sdíleného 
řízení se pro účely monitorování pokroku 
při jejich provádění použijí společné 
ukazatele výstupů a výsledků stanovené 
v příloze 1 tohoto nařízení. Tyto programy 
mohou využívat také ukazatele specifické 
pro jednotlivé programy a jednotlivá 
opatření.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. -a (nové)



AD\1168515CS.docx 29/43 PE627.836v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-a) podpořit strategii Unie v oblasti 
veřejného zdraví, která má tyto cíle:

i) podporovat členské státy v jejich 
úsilí o ochranu a zlepšování veřejného 
zdraví,

ii) pomáhat při plnění úkolů Unie 
v oblasti zdraví v souladu s článkem 168 
SFEU, v němž se uvádí, že při vymezení 
a provádění všech politických opatření 
a činnosti Unie je nutné zajistit vysokou 
úroveň ochrany lidského zdraví;

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. a – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) posílit připravenost na krizové 
situace, jejich řízení a reakci na ně v rámci 
Unie, a chránit tak občany před 
přeshraničními zdravotními hrozbami:

a) zlepšit připravenost na krizové 
situace, jejich řízení a reakci na ně v rámci 
Unie, a řešit tak přeshraniční zdravotní 
hrozby;

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. a – bod iv a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iva) vytvořit dobře koncipované 
intervence v oblasti veřejného zdraví 
zaměřené na snížení zátěže a dopadu 
infekcí a infekčních onemocnění, jimž lze 
předcházet,

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. a – bod iv b (nový)



PE627.836v02-00 30/43 AD\1168515CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ivb) podporovat rozvoj dovedností 
a nástrojů pro efektivní informování 
o rizicích,

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) investovat do podpory zdraví 
a prevence nemocí;

i) investovat do podpory zdraví 
a prevence nemocí, mj. prostřednictvím 
programů na zvyšování zdravotní 
gramotnosti a vzdělávacích programů 
a podporou tělesné aktivity;

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod i a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ia) investovat do včasné diagnostiky 
a skríningu,

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) podporovat digitální transformaci 
zdraví a péče;

ii) podporovat digitální transformaci 
zdraví a péče, která by reagovala 
na potřeby a obavy pacientů a občanů, 
zejména prostřednictvím propojení 
programů, které podporují mediální 
gramotnost a digitální dovednosti,



AD\1168515CS.docx 31/43 PE627.836v02-00

CS

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod ii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iia) podpořit digitální veřejné služby 
v oblastech jako je zdraví,

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod ii b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iib) posílit bezpečnost a zvýšit kvalitu 
informací o zdravotním stavu,

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) podporovat rozvoj udržitelného 
zdravotního informačního systému Unie;

ii) podporovat rozvoj udržitelného 
transparentního a přístupného 
zdravotního informačního systému Unie
a zároveň zajistit ochranu soukromých 
údajů.

(V návrhu COM jsou nesprávně číslovány body v článku 26, v písm. b) jsou chybně uvedeny 
dva body označené jako ii).)

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) podporovat členské státy iii) podporovat členské státy 



PE627.836v02-00 32/43 AD\1168515CS.docx

CS

v předávání znalostí, které jsou užitečné 
pro vnitrostátní reformní procesy, aby se 
zvýšila účinnost, přístupnost a odolnost 
zdravotních systémů a více se podporovalo 
zdraví a prevence nemocí při současném 
zaměření zejména na výzvy zjištěné 
v rámci evropského semestru;

předáváním znalostí a opatřeními 
na podporu provádění, které jsou užitečné 
pro vnitrostátní reformní procesy, aby se 
zvýšila účinnost, přístupnost, odolnost 
a nediskriminační charakter zdravotních 
systémů, které řeší sociální nerovnosti,
a aby se více podporovalo zdraví 
a prevence nemocí při současném zaměření 
zejména na výzvy zjištěné v rámci 
evropského semestru. To zahrnuje také 
podporu kvalitních státních rejstříků, 
které by poskytovaly také srovnatelné 
údaje.

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod iv a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iva) podporovat přechod 
na individuálně zaměřenou péči, blízkost 
zdravotních a sociálních služeb 
a také integrovanou péči v rámci 
komunity, zejména podporou 
organizačních modelů založených 
na mezioborové týmové práci a vytváření 
sítí zúčastněných stran,

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod iv b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ivb) zajistit zapojení všech příslušných 
zúčastněných stran do provádění výše 
uvedených opatření, a to na úrovni Unie, 
příp. na úrovni členských států,

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. b – bod iv c (nový)



AD\1168515CS.docx 33/43 PE627.836v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ivc) vypracovat a zavést nástroje 
a strategie k prevenci a řešení nerovností 
v oblasti zdraví, podporovat sociální 
začlenění, posilovat postavení občanů 
a zapojení komunit,

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. c – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) podporovat provádění právních 
předpisů týkajících se léčivých přípravků 
a zdravotnických prostředků;

i) podporovat provádění právních 
předpisů týkajících se léčivých přípravků 
a zdravotnických prostředků a přístup 
k nim v celé EU;

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. c – bod vi

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

vi) podporovat vědecké výbory Komise 
pro bezpečnost spotřebitele a pro 
zdravotní, environmentální a vznikající 
rizika;

vi) podporovat rozvíjení zásady 
zohlednění otázky zdraví ve všech 
oblastech politiky a zavést takové postupy, 
které by ve všech opatřeních braly 
v úvahu důsledky pro zdraví a zohlednily 
je ve všech opatřeních;

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) podporovat sledování, provádění 
a zpřísňování dalších právních předpisů 
a opatření Unie s důsledky pro zdraví, aby 
byla zajištěna vysoká úroveň ochrany 



PE627.836v02-00 34/43 AD\1168515CS.docx

CS

lidského zdraví, mimo jiné těch, které se 
týkají:

i) znečišťování ovzduší,

ii) endokrinních disruptorů a dalších 
chemických látek se škodlivými 
vlastnostmi,

iii) reziduí pesticidů v potravinách, 
ve vodě a v ovzduší,

iv) potravin a označování potravin, 
včetně označování transmastných kyselin, 
označování alkoholických nápojů, 
přídatných látek a materiálů určených 
pro styk s potravinami,

Odůvodnění

Doplnění potřeby zpřísnit a uplatňovat další právní předpisy Unie s důsledky pro zdraví je 
přirozeným důsledkem článku 168 SFEU, v němž je stanoveno, že „při vymezení a provádění 
všech politik a činností Unie je zajištěn vysoký stupeň ochrany lidského zdraví.“.

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. d – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) podporovat rozvoj spolupráce 
v oblasti hodnocení zdravotnických 
technologií při přípravě nových 
harmonizovaných pravidel;

ii) podporovat rozvoj spolupráce 
a budování kapacit v oblasti hodnocení 
zdravotnických technologií při přípravě 
nových harmonizovaných pravidel;

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. d – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) podporovat provádění programů 
a používání osvědčených postupů v rámci 
vzdělávání v oblasti sexuálního 
a reprodukčního zdraví a kampaní 
pro mládež,



AD\1168515CS.docx 35/43 PE627.836v02-00

CS

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. d – bod iii b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiib) podporovat organizace občanské 
společnosti na evropské úrovni, které 
se vztahují k oblasti zdraví,

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2 – písm. d – bod iii c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiic) podporovat vytvoření řídícího 
výboru pro zdraví k provádění opatření 
v rámci složky Zdraví,

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pro financování jsou způsobilá 
pouze opatření zaměřená na plnění cílů 
uvedených v článcích 3 a 26.

1. Pro financování jsou způsobilá 
pouze opatření vztahující se k oblasti 
zdraví, která jsou zaměřena na plnění cílů 
uvedených v článcích 3, 4 a 26.

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2 – písm. a – bod i a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ia) činnosti určené ke sledování 
kumulativních dopadů environmentálních 
rizikových faktorů na životní prostředí, 



PE627.836v02-00 36/43 AD\1168515CS.docx

CS

včetně těch, které vznikají v důsledku 
kontaminujících látek v potravinách, 
ve vodě, v ovzduší a jiných zdrojích,

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2 – písm. a – bod i b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ib) činnosti, které sledují dopady 
právních předpisů Unie na zdraví, jako je 
farmakovigilance a podobně,

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2 – písm. a – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Výsledky analytické činnosti, jakmile je 
dokončena, se zpřístupní veřejnosti.

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2 – písm. b – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) přeshraniční spolupráce 
a partnerství, a to i v přeshraničních 
regionech;

i) přeshraniční spolupráce 
a partnerství, a to i v přeshraničních 
regionech, mj. ve vztahu ke znečištění 
ovzduší a jiné přeshraniční kontaminaci 
životního prostředí;

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2 – písm. c – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



AD\1168515CS.docx 37/43 PE627.836v02-00

CS

i) prostřednictvím přenosu, 
přizpůsobení a zavádění osvědčených 
postupů, které zajistí přidanou hodnotu 
na úrovni Unie mezi členskými státy;

i) prostřednictvím výměny, přenosu, 
přizpůsobení a zavádění osvědčených 
postupů, které zajistí přidanou hodnotu 
na úrovni Unie mezi členskými státy;

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2 – písm. c – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) sítí na úrovni EU souvisejících 
s oblastmi uvedenými v článku 26;

ii) sítí na úrovni EU souvisejících 
s oblastmi uvedenými v článku 26, a to 
trvalým a udržitelným způsobem, 
se zajištěním přítomnosti aktivní občanské 
společnosti na evropské úrovni;

Odůvodnění

Zastřešující nevládní organizace s panevropskými sítěmi místních členů jsou významnými 
přispěvateli k evropskému projektu, upevňují vazby mezi EU a občanskou společností a mezi 
různými evropskými skupinami občanské společnosti. Tyto evropské nevládní organizace 
představují jedinečnou evropskou hodnotu, která by měla být uznána. Rozpočet EU pomáhá 
rozvíjet občanskou společnost v celé Evropě a přispívá k prosperující občanské společnosti 
v EU.

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2 – písm. c – bod iv

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) národních kontaktních míst, která 
poskytují pokyny, informace a pomoc 
související s prováděním programu;

iv) regionálních a celostátních 
kontaktních míst a kontaktních míst
na nižší než celostátní úrovni, která 
poskytují pokyny, informace a pomoc 
související s prováděním programu;

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 1



PE627.836v02-00 38/43 AD\1168515CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise konzultuje zdravotnické orgány 
členských států v Řídicí skupině pro 
podporu zdraví, prevenci chorob a zvládání 
nepřenosných nemocí nebo v jiné příslušné 
skupině odborníků Komise nebo 
v podobných subjektech 
ohledně pracovních plánů stanovených 
pro složku Zdraví a ohledně jejích priorit, 
strategických směrů i jejího provádění, 
jakož i ohledně zdravotních aspektů 
u jiných politik a podpůrných mechanismů, 
aby se zvýšila jejich celková koordinace 
a přidaná hodnota.

Komise konzultuje zdravotnické orgány 
členských států v Řídicí skupině pro 
podporu zdraví, prevenci chorob a zvládání 
nepřenosných nemocí nebo v jiné příslušné 
skupině odborníků Komise nebo 
v podobných subjektech, jako jsou 
profesní subjekty v odvětví zdravotnictví,
ohledně každoročních pracovních plánů 
stanovených pro složku Zdraví a ohledně 
jejích priorit, strategických směrů i jejího 
provádění, jakož i ohledně zdravotních 
aspektů u jiných opatření a podpůrných 
mechanismů, aby se zvýšila jejich celková 
koordinace a přidaná hodnota. Silné 
politické vedení a odpovídající struktura 
řízení věnovaná zdraví zajistí, aby byla 
zaručena ochrana a podpora zdraví 
ve všech portfoliích Komise v souladu 
s čl. 168 odst. 1 SFEU.

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Článek 29 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 29a

Řídící výbor pro otázky zdraví

1. Komise vytvoří k provádění 
opatření v rámci složky Zdraví řídící výbor 
pro otázky zdraví (dále jen „řídící výbor“).

2. Řídící výbor se zaměřuje 
na vytváření součinnosti mezi složkou 
Zdraví a dalšími programy, které obsahují 
zdravotní aspekt, a to prostřednictvím 
koordinace a spolupráce, podporou 
zapojení pacientů a společnosti 
a poskytováním vědeckého poradenství 
a doporučení. Tato činnost zajišťuje 
hodnotově zaměřená opatření v oblasti 
zdraví, udržitelnost a lepší řešení v oblasti 
zdraví, podporují dostupnost a snižují 
nerovnosti v oblasti zdraví.



AD\1168515CS.docx 39/43 PE627.836v02-00

CS

3. Řídící výbor zajišťuje komplexní 
strategii a řízení při vypracovávání 
pracovních plánů v rámci složky Zdraví.

4. Řídící výbor je nezávislou 
skupinou zúčastněných stran složenou 
ze subjektů z příslušných sektorů v oblasti 
veřejného zdraví, dobrých životních 
podmínek a sociální ochrany, jehož 
činnosti se účastní zástupci regionálních 
a místních zdravotnických orgánů, 
zástupců pacientů a občanů.

5. Řídící výbor se skládá z patnácti až 
dvaceti osob na vysoké úrovni vybraných 
z různých oborů a oblastí činnosti 
uvedených v odstavci 4. Členy řídícího 
výboru jmenuje Komise na základě 
otevřené výzvy k předkládání návrhů 
kandidátů, nebo k vyjádření zájmu, nebo 
obojího.

6. Řídící výbor má předsedu, kterého 
jmenuje Komise ze svých členů.

7. Řídící výbor:

i) poskytuje vstupní informace 
pro vypracování ročních pracovních 
plánů v rámci složky Zdraví v návaznosti 
na návrh Komise;

ii) připravuje koncepci řízení 
koordinace a spolupráce mezi složkou 
Zdraví a dalšími programy, které obsahují 
zdravotní aspekt.

Tato koncepce by měla usnadnit zajištění 
viditelnosti a koordinace všech stávajících 
finančních mechanismů významných 
pro oblast zdraví a pomáhat při řízení 
koordinace a spolupráce.

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Článek 29 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 29b



PE627.836v02-00 40/43 AD\1168515CS.docx

CS

Mezinárodní spolupráce

Za účelem co nejvyšší efektivity 
a účinnosti opatření na úrovni Unie 
i na mezinárodní úrovni rozvíjí Komise 
s cílem uplatňovat složku Zdraví 
spolupráci s příslušnými mezinárodními 
organizacemi, jako je Organizace 
spojených národů a její specializované 
agentury, především se Světovou 
zdravotnickou organizací (WHO), 
s Radou Evropy a Organizací 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 
(OECD).

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Stanoví se ukazatele, kterými se 
bude u složek monitorovat jejich provádění 
a pokrok na cestě ke splnění specifických 
cílů stanovených v článku 4 a operačních 
cílů stanovených v článcích 23 a 26.

1. Stanoví se ukazatele, včetně 
programových ukazatelů a ukazatelů 
specifických pro jednotlivé oblasti, jimiž
se bude u jednotlivých složek monitorovat 
jejich provádění a pokrok na cestě ke 
splnění specifických cílů stanovených 
v článku 4 a operačních cílů stanovených 
v článcích 23 a 26.

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Příloha III – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Počet společných klinických 
hodnocení týkajících se zdravotnických 
technologií

2. Počet příjemců (odborníků, 
občanů, pacientů), jichž se týkají výsledky 
programu

Odůvodnění

S ohledem na zvláštnosti a širokou škálu projektů v oblasti složky Zdraví navrhujeme 
zahrnout další ukazatele, jako je počet příjemců (odborníků, občanů, pacientů), jichž se týkají 
výsledky programu.



AD\1168515CS.docx 41/43 PE627.836v02-00

CS

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Příloha III – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Počet převedených osvědčených 
postupů

3. Počet společných klinických 
hodnocení týkajících se zdravotnických 
technologií

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Příloha III – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Stupeň využívání výsledků 
programu ve vnitrostátních zdravotních 
politikách, který je měřen na základě 
dotazníku vyplněného před opatřením 
a po něm

4. Počet převedených osvědčených 
postupů

Pozměňovací návrh 81

Návrh nařízení
Příloha III – bod 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Stupeň využití výsledků programu 
v rámci regionální a vnitrostátní politiky 
v oblasti zdraví nebo nástrojů měřených 
validovanými metodami



PE627.836v02-00 42/43 AD\1168515CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Evropský sociální fond plus (ESF+)

Referenční údaje COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD)

Věcně příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
11.6.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
11.6.2018

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

5.7.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Cristian-Silviu Buşoi
19.4.2018

Projednání ve výboru 10.10.2018

Datum přijetí 12.11.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

47
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Margrete Auken, Pilar Ayuso, Ivo Belet, Biljana Borzan, Lynn Boylan, 
Paul Brannen, Soledad Cabezón Ruiz, Nessa Childers, Birgit Collin-
Langen, Miriam Dalli, Seb Dance, Angélique Delahaye, Mark 
Demesmaeker, Stefan Eck, Bas Eickhout, Francesc Gambús, Gerben-
Jan Gerbrandy, Arne Gericke, Jens Gieseke, Julie Girling, Françoise 
Grossetête, Andrzej Grzyb, Jytte Guteland, György Hölvényi, Anneli 
Jäätteenmäki, Jean-François Jalkh, Benedek Jávor, Karin Kadenbach, 
Urszula Krupa, Jo Leinen, Peter Liese, Jiří Maštálka, Susanne Melior, 
Rory Palmer, Bolesław G. Piecha, Annie Schreijer-Pierik, Davor 
Škrlec, Nils Torvalds, Adina-Ioana Vălean, Jadwiga Wiśniewska, 
Damiano Zoffoli

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Cristian-Silviu Buşoi, Fredrick Federley, Giorgos Grammatikakis, 
Christophe Hansen, Tilly Metz, Carolina Punset

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Paul Rübig, Tomáš Zdechovský



AD\1168515CS.docx 43/43 PE627.836v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

47 +

ALDE Fredrick Federley, Gerben-Jan Gerbrandy, Anneli Jäätteenmäki, Carolina Punset, Nils 
Torvalds

ECR Arne Gericke, Urszula Krupa, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska

GUE/NGL Lynn Boylan, Stefan Eck, Jiří Maštálka

PEE Pilar Ayuso, Ivo Belet, Cristian-Silviu Buşoi, Birgit Collin-Langen, Angélique 
Delahaye, Francesc Gambús, Jens Gieseke, Julie Girling, Françoise Grossetête, Andrzej 
Grzyb, Christophe Hansen, György Hölvényi, Peter Liese, Paul Rübig, Annie Schreijer-
Pierik, Adina-Ioana Vălean, Tomáš Zdechovský  

S&D Biljana Borzan, Paul Brannen, Soledad Cabezón Ruiz, Nessa Childers, Miriam Dalli, 
Seb Dance, Giorgos Grammatikakis, Jytte Guteland, Karin Kadenbach, Jo Leinen, 
Susanne Melior, Rory Palmer, Damiano Zoffoli

VERTS/ALE Margrete Auken, Bas Eickhout, Benedek Jávor, Tilly Metz, Davor Škrlec

1 -

ENF Jean-François Jalkh

1 0

ECR Mark Demesmaeker

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1168515CS.docx

